

# Zaolzie. Wykład o Księżnej Elżbiecie Lukrecji

Data publikacji: 16.05.2024 14:25

Majowy wykład w ramach Międzygeneracyjnego Uniwersytetu Regionalnego Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej miał wyjątkowego bohatera - Księżną Elżbietę Lukrecję. 9 maja w Centrum Polskim w budynku Zarządu Głównego Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Republice Czeskiej mieszczącym się przy ulicy Strzelniczej w Czeskim Cieszynie tej ostatniej Piastównie na cieszyńskim tronie opowiadał Władysław Michał Żagan. Miłośnik i propagator lokalnej historii nie skupiał się jedynie na suchych faktach historycznych, ale raczej na życiu codziennym tej wyjątkowej postaci.

Żagan przybliżył postać Elżbiety Lukrecji jako człowieka, opowiadając o jej życiu osobistym i politycznym. Była to kobieta niezwykle silna i zdolna, która pomimo nieszczęśliwego małżeństwa potrafiła odnaleźć się w życiu w roli władczyni Księstwa Cieszyńskiego. Opowiedział również o jej codziennym życiu, wspominając o ilości sukien i detali z życia dworskiego, które odnotowano w inwentarzach po jej śmierci.

Ciekawym faktem było przykładowo porównanie liczby widelców posiadanych przez Księżną Elżbietę Lukrecję z innymi królewskimi osobistościami tego czasu. Cieszyńska księżna posiadała jedenaście widelców, podczas gdy inne znane postaci, takie jak Jadwiga Jagiellonka czy Katarzyna Habsburżanka, miały ich znacznie mniej lub nawet żadnego. To drobne detale z życia codziennego rzucają światło na realia tamtych czasów.

Na zakończenie swojego wykładu Żagan podkreślił, że Księżna Elżbieta Lukrecja była silną politycznie kobietą, a jednocześnie nieszczęśliwą osobą prywatnie. Mimo swojej pozycji nigdy nie zaznała prawdziwej miłości i szczęścia osobistego.

Warto również wspomnieć kilka historycznych faktów dotyczących życia Księżnej. Zmarła prawie cztery wieki temu, w roku 1653, w wieku 54 lat. Jej ostatnie lata życia spędziła w kamienicy w mieście, ponieważ zamek cieszyński, gdzie wcześniej rezydowała, był już wówczas ruiną zniszczoną przez najazd Szwedów. Po jej śmierci władzę w Księstwie Cieszyńskim przejęli Habsburgowie, kończąc tym samym rządy cieszyńskiej linii Piastów.

Historia Księżnej Elżbiety Lukrecji to nie tylko opowieść o życiu jednej osoby, ale także okno na przeszłość, pozwalające nam lepiej zrozumieć realia życia w tamtych czasach oraz rolę kobiet w świecie polityki i społeczeństwa.